
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 607 DEL 25/07/2017 
 

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZI SOCIALI 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI 

MIGRANTI IN SPRAR - PROCEDURA DI GARA CUC 4 17 S  

EFFETTUATA DAL COMUNE DI SEGRATE PER CONTO DEL COMUNE DI 

PESCHIERA BORROMEO - AGGIUDICAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 607 del 25/07/2017 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 26/07/2017 al 10/08/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 742 del 20/07/2017 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZI SOCIALI 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN 

SPRAR - PROCEDURA DI GARA CUC 4 17 S  EFFETTUATA DAL COMUNE DI 

SEGRATE PER CONTO DEL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO - 

AGGIUDICAZIONE 

 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

Premesso che 

 

• il diritto d’asilo nel territorio della Repubblica è sancito dall’art. 10 della Costituzione 

italiana per i cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro Paese l’effettivo esercizio delle 

libertà democratiche, ed anche dalla Convenzione di Ginevra del 1951, ratificata dall’Italia 

con la legge n. 722/1954, che prevede tutela per colui che “temendo a ragione di essere 

perseguitato per motivi di razza, religione, nazionalità, appartenenza ad un determinato 

gruppo sociale o per le sue opinioni politiche, si trova fuori del Paese d’origine di cui è 

cittadino e non può o non vuole, a causa di questo timore, avvalersi della protezione di 

questo Paese”; 

• con legge n. 189/2002 il nostro Paese ha istituito il Sistema di Protezione per Richiedenti 

Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 co. 1sexies) ed ha a creato, presso il Ministero 

dell’Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per l’Asilo, al quale possono 

accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, 

rifugiati e titolari di protezione sussidiaria; 

• con Decreto 10 agosto 2016 del Ministro dell’Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n.200 del 27 agosto 2016, è stato indetto l’avviso per la presentazione di progetti 

relativi all’accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro 

famigliari, nonché degli stranieri e dei loro famigliari beneficiari di protezione, a valere sul 

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;  

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 22/12/2016 l’Amministrazione ha 

manifestato la propria volontà di  attivare sul proprio territorio un sistema di accoglienza 

in SPRAR, demandando ai competenti uffici l’adozione degli atti necessari alla realizzazione 

di tale progettualità; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

• il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Sabina Perini, responsabile del Settore 

Servizi Sociali, nominata con determinazione n. 114 del 14/02/2017; 

• con determinazione n. 193 del 15/03/2017 è stata indetta una procedura aperta ai sensi 

degli articoli 60 e 37, comma 4 lettera b), del d.lgs.50/2016 per l’individuazione di un 

soggetto a cui affidare la realizzazione di progetti SPRAR in accoglienza diffusa; 

• con Decreto Ministeriale  del 29 maggio 2017 sono state approvate le graduatorie e i 

relativi finanziamenti per l’attivazione di progetti SPRAR dal 1° luglio 2017 al 30 giugno 

2020; 

• il nostro Ente, con il progetto 1053, ha ottenuto un contributo pari a € 949.321,10 annui su 

costo complessivo pari a € 1.015.787,60; 

 

Considerato che la centrale unica di committenza, Comune di Segrate: 

• ha curato per il nostro Ente le procedure di gara ex art. 95 del d.lgs. 50/2016, utilizzando il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• ha provveduto alla verifica dell’anomalia; 

• ha trasmesso via mail al RUP il verbale di gara elaborato da SINTEL, allegato al presente 

provvedimento, attestando che Passepartout – rete di Imprese Sociali, in RTI con 

Melograno onlus e AFOL Sud Milano, ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 94.33 

punti; 

 

Preso atto che il RUP ha proceduto: 

• alla verifica della corretta esecuzione delle procedure di gara; 

• alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi dichiarati in sede di gara, attraverso 

trasmissione, avvenuta in via collaborativa, di copia dei contratti sottoscritti dai 

committenti con i soggetti dell’ATI, depositati presso l’ufficio servizi sociali; 

• in data 23/06 u.s. al caricamento delle istanze per la verifica del casellario giudiziario e dei 

certificati antimafia; 

• alla verifica del DURC, e che la Presidente di “PASSEPARTOUT RETE DI IMPRESE SOCIALI” - 

Codice fiscale 97765170150 - Silvia Chiara Bartellini  ha dichiarato che “oggi non è possibile 

fornire un DURC, in quanto non c’è alcun contratto di lavoro in essere. Le attività inerenti e 

previste verranno svolte e garantite con contratti di distacco del personale delle 

cooperative socie e con futuri contratti di assunzione diretta.”; 

 

Rilevata l’urgenza di dare avvio al contratto di fornitura stante la richiesta del Ministero di dare 

attuazione all’accoglienza entro i termini previsti nel decreto di approvazione del finanziamento, e 

cioè 60 gg dalla data di pubblicazione; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 

disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, espresso dal Dirigente della Responsabile del Settore Ragioneria, ai sensi 

dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di aver verificato, nella veste di RUP, la corretta esecuzione della procedura di selezione 

finalizzata all’aggiudicazione dell’appalto e alla successiva stipula del contratto per il servizio di 

accoglienza diffusa di migranti in SPRAR. 

3. Di approvare il verbale di gara, allegato come parte integrante e sostanziale al presente 

atto, da cui si evince che aggiudicatario del servizio è la RTI composta da Passepartout, Melograno 

Onlus e Afol Sud Milano. 

4. Di approvare il progetto presentato in gara, allegato al presente atto come parte 

integrante. 

5.  Di  dare atto che nella determina di indizione n. 193 del 15 marzo 2017 si definiva  “Di dare 

atto che l’effettiva aggiudicazione dell’appalto e la stipula del contratto, così come indicato nel 

capitolato d’appalto e nel bando di gara, avverrà con successivo provvedimento, solo nel 

momento in cui dovesse essere effettivamente approvata la richiesta di finanziamento da parte 

del Ministero dell’interno del progetto Sprar, presentato dai competenti uffici comunali, e si 

procederà quindi all’assunzione dei relativi impegni di spesa rapportati al contributo realmente 

concesso” e venivano previsti dei possibili importi. 

6. Di dare atto che il Decreto Ministeriale  del 29 maggio 2017 ha approvato le graduatorie e i 

relativi finanziamenti per l’attivazione di progetti SPRAR dal 1° luglio 2017 al 30 giugno 2020, e 

che il nostro Ente, con il progetto 1053, ha ottenuto un contributo pari a € 949.321,10 annui su 

costo complessivo pari a € 1.015.787,60. 

7. Di rilevare che il Ministero chiede che venga realizzato un sistema di contabilità dedicato al 

centro di costo SPRAR. 

8. Di dare avvio alla sperimentazione impegnando a favore della RTI Passepartout, Melograno 

onlus e Afol Sud Milano, sul capitolo 3585 quanto nelle disponibilità del capitolo stesso:  

� anno 2017: € 243.300,00; 

� anno 2018: € 300.000,00; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

� anno 2019: € 300.000,00; 

� anno 2020: € 300.000,00. 

  

9. Di dare atto che il contratto si perfezionerà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e 

dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 attraverso atto pubblico, per l’importo complessivo 

spettante. 

 

11. Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 

territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 

12. Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

13. Di provvedere al pagamento delle relative fatture/note di rendiconto che, ove rispettino i 

limiti di preventivo e dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile competente, previa 

attestazione da parte del direttore dell’esecuzione, dell’avvenuto adempimento, a favore di 

Passpartout Rete di Imprese Sociali, con sede legale e operativa in Via Boneventura Zumbini n. 6 a 

Milano, CAP 20143,  codice fiscale 97765170150, partita iva 09689150960. 

 

14. Di trasmettere il presente atto Cuc di Segrate per gli adempimenti necessari. 

 

15. Di accantonare in bilancio una cifra pari al 2% degli importi a base d’asta ai sensi 

dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’eventuale futuro 

riconoscimento del compenso. 

16. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 

C.C. n. 10 del 02/03/2017 di approvazione del Bilancio 2017. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

Dott.Ssa Sabina Perini  

Firmato digitalmente 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: 

Istruttore della pratica: 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA;1;55496456045125315869166675230143320904



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI nr.742 del 20/07/2017

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR - PROCEDURA DI GARA CUC 4 17 S
EFFETTUATA DAL COMUNE DI SEGRATE PER CONTO DEL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO - AGGIUDICAZIONE

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35852017

243.000,00Importo:25/07/2017Data:2017 1577/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

(*) ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI  ASSISTENZA, BENEFICIENZA E SERVIZI DIVERSI
ALLA PERSONA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR - PROCEDURA DI GARA CUC 4 17 S
EFFETTUATA DAL COMUNE DI SEGRATE PER CONTO DEL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO - AGGIUDICAZIONE

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35852018

300.000,00Importo:25/07/2017Data:2018 215/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

(*) ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI  ASSISTENZA, BENEFICIENZA E SERVIZI DIVERSI
ALLA PERSONA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI nr.742 del 20/07/2017

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR - PROCEDURA DI GARA CUC 4 17 S
EFFETTUATA DAL COMUNE DI SEGRATE PER CONTO DEL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO - AGGIUDICAZIONE

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35852019

300.000,00Importo:25/07/2017Data:2019 69/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

(*) ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI  ASSISTENZA, BENEFICIENZA E SERVIZI DIVERSI
ALLA PERSONA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR - PROCEDURA DI GARA CUC 4 17 S
EFFETTUATA DAL COMUNE DI SEGRATE PER CONTO DEL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO - AGGIUDICAZIONE

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35852020

300.000,00Importo:25/07/2017Data:2020 18/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

(*) ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI  ASSISTENZA, BENEFICIENZA E SERVIZI DIVERSI
ALLA PERSONA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il Servizio Ragioneria

 PESCHIERA BORROMEO li, 25/07/2017



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

742

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR -
PROCEDURA DI GARA CUC 4 17 S  EFFETTUATA DAL COMUNE DI SEGRATE PER CONTO DEL
COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO - AGGIUDICAZIONE

2017

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/07/2017Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


